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Učme se odpouštět 
K liturgickým textům: 

Tehdy přistoupil Petr k Ježíšovi a řekl 
mu: „Pane, kolikrát mám odpustit 
svému bratru, když proti mně zhřeší? 
Snad až sedmkrát?“ Ježíš mu 
odpověděl: „Pravím ti, ne sedmkrát, 
ale až sedmdesátkrát sedmkrát.“ Mt 
18, 21-22 

V evangeliu této neděle uslyšíme 
podobenství o nemilosrdném 
služebníkovi, které poukazuje na nutnost 
naučit se nést těžkosti způsobené 
druhými, odpouštět si hříchy, mít 
milosrdné srdce. Může to být příležitostí 
ke krátkému zamyšlení: Duchovní život 
mnoha lidí se kolem hříchů často točí víc, 
než by bylo rozumné. Nedokážeme si 
odpustit, trápíme se minulostí, žijeme ve 
strachu z vlastních selhání, bojíme se 
trestu. A jak už to u lidí nemoudrých bývá, 
děláme si starosti, s čím nemusíme, a to 
před čím bychom měli mít opravdový 
respekt, přehlížíme. Ať je nám vzorem 
postoj Ježíšův. On hřích neschvaluje, ale 
ani se na něj příliš nesoustřeďuje. 
Vzpomeňme třeba na situaci, kdy k němu 
farizeové přivedou ženu přistiženou při 
cizoložství a chtějí, aby její hřích jasně 
pojmenovat a ženu odsoudil. Ježíš mlčí a 
jen něco píše do písku. Farizeové na něho 
nepřestávají naléhat, tak nakonec odpoví  

 
 
 
způsobem, který jim vyrazí dech, zavře 
ústa a pošle je pryč: „Kdo z vás je bez 
hříchu, hoď po ní kamenem první…“. Co je 
však důležité, ženě nic nevyčítá ani jí 
nedává morální kázání o pekelném ohni. 
Jen ji vyzve, aby už více nehřešila (srov. 
Jan 8, 2-11). Pro Ježíše nejsme snůškou 
hříchů. Jeho učení nespočívá                              
v moralizování. Účelem není zasévat 
strach, deptat či trestat hříšníka. Jeho 
slova i činy jsou cíleny na hodnoty Božího 
království. Odkrývají jeho krásu s přáním, 
aby se člověk nadchnul a inspiroval                
k následování. Hřích nelze vymýtit 
zaměřením se na hřích sám. Může ho 
přemoci pouze Boží království. Pokud se 
rozšíří, vytlačí ho pryč. Proto je třeba 
dávat mu v životě co nejvíce prostoru. 
Hezky je to vyjádřeno na příkladu pole, 
kde se vedle zaseté pšenice objeví plevel. 
Učedníci okamžitě znejistí, chtějí ho trhat. 
Ježíš naopak zůstává klidný. Plevel ho 
nezajímá, všímá si pšenice. Ta je Boží, 
proto má v sobě skutečnou sílu. Bude to 
ona, kdo zdolá plevel, nebude to plevel, 
který zdolá ji (srov. Mat 13, 24-30). 
Nebojme se hříchů, tedy těch běžných. 
Dávejme ve svém životě více místa Bohu 
a dobru, pak jich bude méně a nebudou 
nám moci trvale ublížit. Je však hřích, 
kterého bychom se bát naopak měli. A tím 
je pěstování si tvrdého, nemilosrdného 
srdce, držení křivd a zášti vůči bližním. 



Ježíš to na příkladu služebníků z evangelia 
říká jasně: Budeme-li projevovat tvrdé 
srdce vůči svým bližním, bude podobné 
srdce projevovat i Bůh vůči nám. Jestliže 
svým bližním ze srdce neodpustíme jejich 
hříchy, neodpustí Bůh ani nám ty naše. 
Tvrdé srdce totiž patří mezi hříchy proti 
Duchu lásky, Duchu Božímu. Vlastníme-li 
takové, pak je naše spása skutečně 
ohrožena.                                            o. Jiří 

 

Zápis ze zasedání PRF ze dne 
30.8.2023  
Přítomni: P. J. Kubis, M. Nesvadba,                
L. Janda, J. Bartoňová, Z. Božková, P. 
Fabian, D. Holubec, V. Jansa, J. Semerák, 
J. Špelda, M. Špicarová 
Omluveni: J. Čížek,  A. Kadlec,                           
V. Nesvadbová 
 
Akce 
Dny evropského dědictví – akci letos 
pořádá centrum Uffo se zaměřením na 
kinematografii, kostel není zahrnut do 
oficiálních oslav. Pastorační rada se však 
rozhodla otevřít kostel veřejnosti, a to 
9.9. od 9:00-16:00. Je nutno zajistit 
„hlídací“ službu. Zajišťuje L. Janda ve 
spolupráci s Z. Božkovou 
Biřmování- v neděli 22.10. proběhne 
v naší farnosti biřmování s účastí biskupa 
J. Vokála. Pastorační rada odsouhlasila 
pořádání společné oslavy pro naší 
farnost. Je nutné zajistit zábor veřejného 
prostoru – zajišťuje o. Jáno, Z. Božková, 
stan – J. Semerák a V. Jansa, občerstvení 
– skupinu pro občerstvení povede V. 
Nesvadbová. Dále pak zveřejnění akce ve 
FZ, na nástěnce a webu  - Z. Božková, 
zajištění ochotných spolupracovníků – Z. 

Božková ve spolupráci s V. Nesvadbovou. 
Úklid fary a příprava kostela – zajištuje 
mládež ze spolča – spolupráce D. Holubce 
a Z. Božkové.  Květinová služba – B. 
Ličková. 
Ples – Pastorační rada odsouhlasila 
pořádání plesu pro rok 2024. Sál, hudební 
skupinu zajišťuje Z. Božková, bude 
vytvořena organizační skupina pro 
pořádání plesu. 
Advent – letos proběhne 800 let od 
postavení prvního betlému. V rámci toho 
by pastorační rada využila příležitosti pro 
větší otevření se veřejnosti, zejména 
v adventu. Z tohoto důvodu bude náš 
betlém postaven již v sobotu 2.12.  – 
zajišťuje P. Fabian. Kostel bude otevřen 
pro veřejnost v sobotu 9.12. 9:00-12:00, 
v neděli 17.12. 15:00-17:30 a v sobotu 
23.12. 9:00-12:00. A také vždy ½ hodiny 
před plánovanými adventními koncerty.  
Vždy je nutné zajistit „hlídací“ službu – 
zajišťuje  L. Janda ve spolupráci Z. 
Božková, zveřejnění akce v Radničních 
listech, na nástěnkách, webu a FZ – L. 
Janda a Z. Božková, zajištění spolupráce 
s hudebníky – L. Janda. V Adventu budou 
také probíhat tradiční snídaně na faře – 
zajišťuje  Z. Božková 
Zpívání u betlému – 24.12. bude probíhat 
akce Zpívání u betlému, kterou pořádá R. 
Matyska ve spolupráci s R. Malinou. Na 
tuto akci bude navazovat rytmická dětská 
mše svatá od 16:00. Zpívání u betlému 
bude akce pro širokou veřejnost – je 
zajištěna hudební část: R. Matyska a 
duchovní slovo zaměřené právě na 
betlém -L. Janda.  Zveřejnění akce 
v Radničních listech, plakáty, web a FZ – 
zajišťuje L. Janda ve spolupráci se Z. 
Božkovou. 



Volná diskuze:  
V Jansa informoval o kácení stromu ve 
Starých Bukách. 
V. Jansa informoval o tradičním setkání 
vodáků, 10-12.11. na Zámečku. 
Bylo domluveno vytvoření tabulky pro 
zapisování zájemců o liturgické čtení, a to 
z důvodu většího zapojení lidí, možnosti 
přípravy čtení. Zajišťuje -Z. Božková. 
Diskuze o větším zapojování farního 
společenství od akcí,  diskuze o 
možnostech pro oslovování široké 
veřejnosti. 
Diskuze o dalším směřování výstupů na 
veřejnost jako jsou nástěnky a Farní 
zpravodaj. 
D. Holubec informoval o činnosti 
společenství mládeže. 
Příští setkání PRF bude 11.10. 2023 od 19 
hod. na faře. 
Schválil: P. Ján Kubis Zapsala: Z. Božková 
 

Pozvánky: 
Senioři 
Hlavní akce pro seniory v královéhradecké 
diecézi - diecézní setkání seniorů se 
v tomto roce uskuteční 29. září v Hradci 
Králové. Jste srdečně zváni! Přihlašování na 
www.simeon.cz 
 

Vikariátko 
Zveme všechny mladé z trutnovského 
vikariátu na naši další víkendovku. 
Vikariátko proběhne od pátku 29. září do 
neděle 1. října na faře v Úpici. Doplňující 
informace budou zveřejněny na plakátu, na 
našem Instagramu a na webu farnosti.  
 

Informace z farnosti: 
Kavárna 

V neděli 17.9. po ranní mši svaté bude opět 
otevřena naše farní kavárna,  neváhejte a 
přijďte na dobrou kávu a příjemné 
společenství. Všichni jsou srdečně vítáni. 
Kancelář 
V týdnu od 18.9.-21.9. bude o. Jáno mimo 
farnost. V neodkladných záležitostech 
bude však možnost se obrátit přímo na 
otce Jána. Další záležitosti na farní mail 
rkf.trutnov@dihk.cz. 
Misijní klubko 
První poprázdninové setkání Misijního 
klubka proběhne v pátek 22.9. od 16:00 do 
17:30 na faře. V případě hezkého počasí 
budeme venku, sportovní oblečení 
doporučené. 
Ministrantské setkání 
Ministrantské výlety proběhnou 
v termínech 23.9., 7.10, 17.-19.11. Více 
informací jáhen Lukáš. 
Tabulka čtení 
Pro zájemce o liturgické čtení je připravena 
tabulka pro zápis. Za ochotu pro tuto 
službu děkujeme! 
 

Apoštolát modlitby 
Na září 2023 
 
Za ty, kdo žijí na okraji společnosti 
Modleme se, aby lidé, kteří žijí na okraji 
společnosti v nelidských životních 
podmínkách, nebyli institucemi 
zapomenuti a nikdy nebyli považováni za 
vyřazené. 
 
Národní úmysl:  
Za pracovníky ve školství 
Modleme se za učitele, vychovatele, 
asistenty a další pracovníky ve školství, aby 
nový školní rok prožili vedeni moudrostí 
Ducha Svatého.

http://www.simeon.cz/
mailto:rkf.trutnov@dihk.cz


POŘAD BOHOSLUŽEB 
FARNOSTI TRUTNOV I., TRUTNOV – POŘÍČÍ, ŽACLÉŘ 

Liturgický týden od 17. září 2023 do 24. září 2023 

 

 
 

Pravidelné akce: 

Pondělí  - modlitba otců od 18:00 na faře 

Středa –   společná modlitba od 18:00 v kapli Božího milosrdenství 

Pátek –    setkání společenství mládeže od 19:00 na faře 

 

 

Římskokatolická farnost – Arciděkanství Trutnov, Školní 155/20, 541 01 Trutnov 

Kancelář: tel. 491 004 922; rkf.trutnov@dihk.cz URL: www.farnosttrutnov.cz 

bankovní spojení: č. ú. 1300189399/0800 

P. Ján Kubis, arciděkan: mobil: 605 543 654; kubis.jan@dihk.cz 
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